The *Spanish Church* appears to have gradually relaxed in humble subjection to the Roman see since catholicism had prevailed among the Goths likewise; although that subordination had been shown as long as the Church stood under the pressure of Arianism.⁴ Here also the king, as feudal lord of the bishops, was the head of the Church;⁵ but at the same time the bishops attained to a peculiarly great importance, both by their weighty voice in the election of the king, and by the necessity of supporting a tottering throne by means of spiritual authority.⁶

cuniarum in usus proprios commutator, longa torsione et verenda morte consumtus est. (This passage, however, is wanting in the editions of Boniface's letters, ap. Serarius, Ep. 19). A hundred years later, on the contrary, Hincmar, archbishop of Rheims, in the prologus in vitam b. Remigii (written about 854), and still more fully in his Epist. Synodi Carisiacensis ad Ludov. Germ. Regem, A.D. 858 (Capitularia Caroli Calvi, tit. xxvii. c. 7, ap. Baluzius, ii. p. 108. Bouquet, l. c. p. 659): Carolus Princeps, Pipini Regis pater, qui primus inter omnes Francorum Reges ac Principes res Ecclesiarum ab eis separavit atque divisit, pro hoc solo maxime est aeternaliter perditus. Nam S. Eucherius Aurelianensium Episc.—in oratione positus ad alterum est saeculum raptus, et inter caetera, quae Domino sibi ostendente consepit, vidit illum in inferno inferiori torqueri. Cui interroganti ab Angelo ejus ductore responsum est, quia Sanctorum judicatione, qui in futuro judicio cum Domino judicabunt, quorumque res abstulit et divisit, ante illud judicium anima et corpore sempiternis poenis est deputatus, et recipit simul cum suis peccatis poenas propter peccata omnium, qui res suas et facultates in honore et amore Domini ad Sanctorum loca in luminaribus divini cultus, et alimoniis servorum Christi ac pauperum pro animarum suarum redemptione tradiderant. Qui in se reversus S. Bonifacium et Fulradum, Abbatem monasterii S. Dionysii, et summum Capellanum Regis Pipini ad se vocavit, eisque talia dicens in signum dedit, ut ad sepulchrum illius irent, et si corpus ejus ibidem non reperissent, ea quae dicebat, vera esse concrederent. Ipsi autem—sepulchrum illius aperientes, visus est subito exisse dracc, et totum illud sepulchrum interius inventum est denigratum, ac si fuisset exutum. Nos autem illos vidimus, qui usque ad nostram aetatem duraverunt, qui huic rei interfuerunt, et nobis viva voce veraciter sunt testati quae audierunt atque viderunt. Cf. Acta SS. Februarii, t. iii. p. 211, ss.

⁴ Planck's Gesch. d. christl. kirchl. Gesellschaftsverfassung, Bd. ii. 692, ff. On the Romish vicars in Spain who appeared during the Arian period, see P. de Marca de Concordia Sac. et Imp. lib. v. c. 42. Caj. Cenni de Antiquitate Eccl. Hispanae (2 tomi. Romae. 1741. 4) i. 200.

⁵ The king called councils, Cenni, ii. 89, and was supreme judge, even of bishops, ii. 153.

⁶ Planck, ii. 235, 246. Gregor. Tur. Hist. Franc. iii. c. 30: Sumpserant enim Gothi hanc detestabilem consuetudinem, ut si quis eis de regibus non placuisset, gladio eum adpetent: et qui libuisset animo, hunc sibi statuerent regem. Comp. in particular, Concil. Tolet. iv. (633) cap. 75 (ap. Mansi, x. p. 637, ss.): Post instituta quaedam ecclesiastici ordinis—postrema nobis cunctis sacerdotibus sententia est, pro robore nostrorum regum et stabilitate gentis Gothorum pontificale, ultimum sub Deo iudice ferre decretum. A long admonition to maintain fidelity to the kings. Then: Nullus apud nos praesumptione regnum arripiat, nullus excitet mutuas seditiones civium, nemo meditetur interitus regum: sed et defuncto in pace principe, primates totius gentis cum sacerdotibus successorem regni concilio communi constituent. Then follows the solemn condemnation of every one who should resist: Anathema sit in conspectu Dei Patris et angelorum, atque ab ecclesia catholica, quam profanaverit perjurio, efficiatur extraneus, et ab omni coetu Christianorum alienus cum omnibus impietatis suae sociis, etc. Finally: Anathema sit in conspectu Christi et apostolorum ejus, atque ab ecclesia cath. etc. as above. Finally, Anathema sit

Thus the connection with Rome ceased.⁷ The bishop of the royal metropolis, Toledo, was primate of the Spanish Church,⁸ and raised himself to a self-reliance, which exhibited itself very decidedly even in opposition to the Roman see.⁹ King *Witizia* (701–710) at length broke off all connection with it;¹⁰ but this

in conspectu Spiritus Sancti, et martyrum Christi, etc.—But further on also: Te quoque presentem regem. futurosque sequentium aetatum principes humilitate qua debemus deprecemur, ut moderati et mites erga subjectos existentes cum justitia et pietate populos a Deo vobis creditos regatis.—Ne quisquam vestrum solus in causis capitum aet rerum sententiam ferat, sed consensu publico, cum rectoribus, ex judicio manifesto delinquentium culpa pateat.—Sane de futuris regibus hanc sententiam promulgamus, ut si quis ex eis contra reverentiam legum, superba dominatione et fastu regio, in flagitiis et facinore, sive cupiditate crudelissimam potestatem in populis exercuerit, anathematis sententia a Christo domino condemnatur, et habeat a Deo separationem atque iudicium, etc.